
 

ПРОТОКОЛ № 8 

  заседания Президиума Совета депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»  

первого созыва   
от 25 мая  2023 года 

 

Место проведения – зал заседаний (Администрации района каб.№ 412) 

Председательствует:  Королькова Г. П., Председатель Совета депутатов муниципального 
образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики». 
 

Установленное число членов Президиума – 8. 

Присутствует: 6 

Отсутствуют: Попов Н. В., Смирнов Р. А. (производственная необходимость) 
Приглашенные: Никифорова Т. В., начальник Управления документационного и 
правового обеспечения Администрации муниципального образования «Муниципальный 
округ Можгинский район Удмуртской Республики». 
 

На утверждение выносится повестка дня. 
Утверждается повестка дня. 
 

1. О созыве  очередной тринадцатой  сессии Совета депутатов муниципального 
образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» и 
повестке дня 

2. О премировании Главы муниципального образования «Муниципальный округ 
Можгинский район Удмуртской Республики» по итогам работы за апрель  2023 года. 

3. О премировании Председателя  контрольно-счетного отдела муниципального 
образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» по 
итогам работы за май 2023 года. 

4. О премировании Председателя Совета депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» по итогам работы 
за май  2023 года. 

5. О представлении к награждению. 
 

Проводится голосование по утверждению повестки дня. 
     Результаты голосования: 
      - «за»- 6 

- «против» - нет 

      - «воздержались» - нет 

   Решение принято единогласно.   
  

6.         По первому вопросу «О созыве  очередной тринадцатой  сессии Совета 
депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район 
Удмуртской Республики» и повестке дня» слушали Королькову Г. П., Председателя 
Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский 
район Удмуртской Республики». Проводится голосование. 
Результаты голосования: 
      - «за»- 6 

      - «против» - нет 

      - «воздержались» - нет 

   Решение принято единогласно. 
 

       Президиум Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 
округ Можгинский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

     1. Определить дату очередной  тринадцатой сессии Совета депутатов муниципального 
образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» 



первого созыва  07 июня  2023 года в 10-00 часов (Место проведения: МБОУ 
Можгинского района «Верхнеюринская ООШ», расположенная по адресу:  Можгинский 
район, д. Верхние Юри, ул. Юбилейная, д.6). 
      2. Рекомендовать для внесения  в  повестку дня очередной тринадцатой сессии Совета 
депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район 
Удмуртской Республики»  следующие вопросы:  
         2.1. Детские объединения и движения как  пространство социализации и 
творческого саморазвития обучающихся. 
         2.2. О работе Молодежного парламента при Совете депутатов муниципального 
образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики». 
         2.3. О внесении изменений в Правила благоустройства муниципального образования 
«Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики». 
         2.4. О внесении изменений в Порядок формирования и использования бюджетных 
ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Муниципальный округ 
Можгинский район Удмуртской Республики»,  утвержденным решением Совета 
депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район 
Удмуртской Республики» от 15 ноября 2021 года № 3.17. 
        2.5. О внесении изменений в  Положение о порядке размещения сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 
муниципальные должности, и членов их семей на официальном сайте  муниципального 
образования  «Муниципальный округ Можгинский район  Удмуртской Республики» и 
предоставления этих сведений средствам  массовой информации для опубликования. 
        2.6. О внесении изменений в Положение об оплате труда депутатов, замещающих 
должности  в  представительном органе  муниципального образования, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно – 

счетном отделе муниципального образования,  муниципальных служащих  органов 
местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ 
Можгинский район Удмуртской Республики», утвержденным решением Совета 
депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район 
Удмуртской Республики» от 15 ноября 2021 года № 3.10. 
        2.7. О внесении изменений в Положение о наградах  муниципального образования 
«Муниципальный округ  Можгинский район Удмуртской Республики», утвержденное 
решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ  
Можгинский район Удмуртской Республики» от 16 февраля 2022 года № 5.11 

      2.8. О внесении изменений в Положение о порядке осуществления муниципального 
земельного контроля на территории муниципального образования «Муниципальный 
округ Можгинский район Удмуртской Республики», утвержденное решением Совета 
депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район 
Удмуртской Республики» от 15.12.2021 года  № 4.5. 
      2.9. О внесении изменения в Положение о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории муниципального образования «Муниципальный 
округ Можгинский район Удмуртской Республики», утвержденное решением Совета 
депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район 
Удмуртской Республики» от 15.12.2021 года  № 4.9. 
      2.10. О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле на 
территории муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район 
Удмуртской Республики», утвержденное решением Совета депутатов муниципального 
образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» от 15 
декабря 2021 года № 4.8 

       2.11. О внесении изменения в Положение о муниципальном контроле за выполнением 
единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и 
(или) модернизации объектов теплоснабжения на территории муниципальном 
образовании «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики», 
утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования 



«Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» от  15 декабря  
2021 года № 4.6 

       2.12. О внесении изменения в Положение о муниципальном контроле  в сфере 
благоустройства на территории муниципальном образовании «Муниципальный округ 
Можгинский район Удмуртской Республики», утвержденное решением Совета депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской 
Республики» от 15 декабря 2021 года № 4.7 

       2.13. О подготовке объектов социально-культурной сферы, жилищно-коммунального 
хозяйства и объектов жизнеобеспечения населения Можгинского района к работе в 
зимних условиях 2023-2024 гг. 
 

 По второму вопросу «О премировании Главы муниципального образования 
«Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» по итогам 
работы за май  2023 года» слушали Королькову Г. П., Председателя Совета депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской 
Республики».         

 

Проводится голосование. 
Результаты голосования: 
      - «за»- 6 

- «против» - нет 

      - «воздержались» - нет 

   Решение принято единогласно 

 

Президиум Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 
округ Можгинский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

 

          Премировать Васильева А.Г., Главу муниципального образования 
«Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» по итогам работы 
за май  2023 года в размере 25%  должностного оклада за фактически отработанное 
время. 
 

По третьему вопросу «О премировании Председателя контрольно-счетного 
отдела муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район 

Удмуртской Республики» по итогам работы за май  2023 года» слушали Королькову 
Г. П., Председателя Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 
округ Можгинский район Удмуртской Республики».         

 

Проводится голосование. 
Результаты голосования: 
      - «за»- 6 

- «против» - нет 

      - «воздержались» - нет 

   Решение принято единогласно 

 

Президиум Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 
округ Можгинский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

 

Премировать Пантелееву Т. А., Председателя контрольно-счетного отдела 
муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской 
Республики»  по итогам работы за май 2023 года в размере 25%  должностного оклада за 
фактически отработанное время. 
 

 

По четвертому вопросу «О премировании Председателя Совета депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район 



Удмуртской Республики» по итогам работы за май  2023 года» слушали Шаранова А. 
Н., заместителя  Председателя Совета депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики». 

 

Проводится голосование. 
Результаты голосования: 
      - «за»- 6 

- «против» - нет 

      - «воздержались» - нет 

   Решение принято единогласно. 

 

Президиум Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 
округ Можгинский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

 

Премировать Королькову Г. П., Председателя Совета депутатов муниципального 
образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»  по 
итогам работы за май  2023 года в размере 25%  должностного оклада за фактически 
отработанное время. 

 

 

        По пятому вопросу «О представлении к награждению» слушали      Никифорову Т. 
В., начальника  Управления документационного и правового обеспечения 
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский 
район Удмуртской Республики». 
 

Проводится голосование. 
Результаты голосования: 
      - «за»- 6 

- «против» - нет 

      - «воздержались» - нет 

   Решение принято единогласно. 
 

       Президиум Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 
округ Можгинский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 
        1. Представить для награждения Почетной грамотой Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации за многолетний добросовестный труд в отрасли 
сельского хозяйства: 
        - Григорьева Бориса Прокопьевича, тракториста-машиниста Сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Югдон»  Можгинского района Удмуртской 
Республики»; 
       - Морозова Михаила Ивановича, электрогазосварщика Сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Югдон» Можгинского района Удмуртской 
Республики»; 
        - Николаеву Любовь Леонидовну, рабочую по уходу за молодняком крупного 
рогатого скота Сельскохозяйственного производственного кооператива «Держава»  
Можгинского района Удмуртской Республики»; 
        - Николаеву Елену Ивановну, бухгалтера по животноводству 
Сельскохозяйственного производственного кооператива «Держава»  Можгинского района 
Удмуртской Республики»; 
        - Николаеву Татьяну Фёдоровну, заместителя директора Общества с ограниченной 
ответственностью «Сельфон» Можгинского района Удмуртской Республики; 
        - Семенова Михаила Геннадьевича, тракториста-машиниста Сельскохозяйственного 
производственного кооператива - колхоза «Красный Октябрь»  Можгинского района 
Удмуртской Республики». 
 



        2. Представить для присвоения Почетного звания «Заслуженный экономист 
Удмуртской Республики»  за многолетний добросовестный труд: 
         - Валтышеву Галину Николаевну, ведущего бухгалтера  муниципального казенного 
учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений 
Можгинского района». 
 

         3. Представить для присвоения Почетного звания «Заслуженный работник культуры 
Удмуртской Республики»  за многолетний добросовестный труд в сфере культуры: 
         - Спиридонову Назиру Анваровну, специалиста по театральному жанру 
Старокаксинского центрального сельского дома культуры – филиала Муниципального 
бюджетного учреждения Можгиснкого района «Централизованная клубная система». 
 

        4. Представить для присвоения Почетного звания «Заслуженный работник 
образования Удмуртской Республики» за многолетний добросовестный труд в отрасли 
образования: 
         - Байкузину Ирину Анатольевну, директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Можгинского района «Большепудгинская основная 
общеобразовательная школа»; 
          - Костомарову Эльбу Васильевну, учителя математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Можгинского района 
«Большекибьинская средняя общеобразовательная школа». 
 

        5. Представить для награждения Почетной грамотой Правительства Удмуртской 
Республики за многолетний добросовестный труд в отрасли культуры: 
          - Парамонову Светлану Геннадьевну, заведующую отделом Можгинского 
районного дома культуры – филиала муниципального бюджетного учреждения 
Можгинского района «Централизованная клубная система». 
 

        6. Представить для награждения Почетной грамотой Правительства Удмуртской 
Республики за многолетний добросовестный труд в отрасли сельского хозяйства: 
         - Иванова Николая Александровича, тракториста-машиниста 
Сельскохозяйственного производственного кооператива «Держава»  Можгинского района 
Удмуртской Республики. 
 

         7. Представить для награждения Почетной грамотой Правительства Удмуртской 
Республики за многолетний добросовестный труд в отрасли образования: 
        - Блинову Ольгу Леонидовну, учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Можгинского района «Пазяльская основная 
общеобразовательная школа»; 
        - Логинову Олесю Сергеевну, директора Муниципального бюджетного учреждения 
Можгинского района «Информационно-методический центр». 
 

           8. Представить для награждения Почетной грамотой Государственного Совета 
Удмуртской Республики за многолетний добросовестный труд в отрасли сельского 
хозяйства: 
        - Дмитриева Николая Михайловича, тракториста-машиниста 
Сельскохозяйственного производственного кооператива «Держава»  Можгинского района 
Удмуртской Республики. 
 

            9. Представить для награждения Почетной грамотой Государственного Совета 
Удмуртской Республики за многолетний добросовестный труд в отрасли образования: 
         - Поздееву Ольгу Михайловну, директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Можгинского района «Маловоложикьинская средняя 
общеобразовательная школа». 
 



         10. Представить для награждения Благодарностью Министерства сельского 
хозяйства Удмуртской Республики за многолетний добросовестный труд и в связи с 
празднованием Дня работников сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности: 
    - Елисееву Надежду Анатольевну, ведущего агронома Малопургинской 
испытательной лаборатории Малопургинского районного отдела филиала федерального 
государственного бюджетного учреждения  «Российский сельскохозяйственный центр» 
по Удмуртской Республике; 
     - Шутова Александра Платоновичу, механика по механизации трудоемких 
процессов в животноводстве Сельскохозяйственного производственного кооператива 
«Держава»  Можгиснкого района Удмуртской Республики. 
 

        11. Представить для награждения Благодарностью Министра культуры Удмуртской 
Республики за добросовестный труд в отрасли культуры: 
      - Русских Александра Ивановича, методиста Можгинского районного Дома культуры 
– филиала муниципального бюджетного учреждения Можгинского района 
«Централизованная клубная система». 
 

 

       На этом, Президиум свою работу завершил. 
 

 

 

 

Председатель Совета  депутатов  
муниципального образования  
«Муниципальный округ Можгинский район  
Удмуртской Республики»                                                                                 Г. П. Королькова 


